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ŠIANDIEN
Anksčiau bandė
Tik vienam Reichui
Uždarė laisvas duris
“Didelė malonė” Lietuvai

Dienraščio Vienybes '2-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti 

nes spaudos.

KAINA 3

J. KROZC

Prieš keletą metų Vokieti
ja panaudojo ekonomines re
presijas prieš Lietuvą norėda
ma ją įtraukti po savo globa ir 
įtaka. Vokietija tuomet jautė
si, kad visa Lietuvos kultūrinė 
ir ekonominė būklė priklauso 
nuo jos ir todėl Lietuva turi jos 
klausyti. Lietuva neklausė ir 
Hitleris tuomet paskelbė eko
nominį karą Lietuvai. Jis už
darė mažojo pasienio susisieki
mą ir boikotavo Lietuvos pro
duktus. Bet Lietuva, turėdama 
savo uostą Klaipėdą, galėjo 
lengvai susisiekti su kitomis 
pasaulio valstybėmis ir su jo
mis užmegsti prekybinius san
tykius. Tas ir įvyko. Vokietija 
ekonominėmis represijomis nie
ko nelaimėjo, o Lietuva užsie
nyje rado rinkų ir draugų. Na
cių šūvis nepataikė.

Naciai ieškojo kitų priemo
nių priversti Lietuvą pasiduoti 
jos ekonominei globai ir sutik
ti su jos siūlomąja prekių mai
nos sistema. Hitleris gerai ži
nojo, kad Klaipėdos gyvento
jai ekonominiais sumetimais 
nori priklausyti Lietuvai, o ne 
Vokietijai, bet Reicho valia, 
prestižas ir ekonominės sąly
gos reikalavo, kad Lietuva, 
nors, palyginti ir mažas Euro
pos aruodas, tarnautų išimti
nai Reichui.

Bet Lietuva, kuriai rūpėjo 
savo krašto gyventojų gerovė, 
ekonominis ir kultūrinis prog
resas, Valstybės atstatymas ir 
ateitis, norėjo ne Vokietijos 
prekių maino, bet grynų pi
nigų, kuriuos galėtų naudoti, 
kaip jai atrodė naudingiausia 
tautai ir valstybei.

čia ir atsirado proga vienu 
šūviu du kiškius nušauti. Hit
leris prijungdamas Klaipėdos 
kraštą prie Vokietijos dalinai 
išpildo savo pasižadėjimus at
statyti Didžiąją Vokietiją ir 
kartu atimti iš Lietuvos savas 
ir laisvas duris į pasaulį, ku
rios davė Lietuvai progos ir 
galimybės nesutikti su Vokieti
jos reikalavimais keistis pre
kėmis.

Dėl to Hitleris per savo 
agentus sukurstė neatsakomin- 
gą Klaipėdos krašto jaunimą, 
skiepijo jiems “nenugalimo^ 
Trečiojo Reicho” idealą, didy
bę ir “vokišką kultūrą”. Tiems 
jaunuoliams jis davė vadą, o 
tas vadas buvo Hitlerio vieti
ninkas. Tas jaunimas ir buvo 
tuo įrankiu, kurį Hitleris pa
naudojo Klaipėdą atplėšti nuo 
Lietuvos, kad jis galėtų padik
tuoti Lietuvai savo sąlygas ir 
priversti ją klausyti.

Vokietijos fuehreris gerai ži
no, kad viso Klaipėdos krašto 
pramonė ir prekyba priklauso 
nuo Lietuvos. Jeigu Lietuva 
liautųsi vedusi prekybą su už
sieniu per Klaipėdą, tai Klai
pėda virstų tuo kuo ji buvo — 
mažu merdėjančiu žvejų uos
tu. Tūkstančiai Klaipėdos ir 
apylinkės gyventojų liktų be 
darbo ir juos reikėtų valdžiai 
išlaikyti. O Vokietijos finansi-
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RENGIASI LIETUVOJE PASTATYTI
FORDO AUTOMOBILIU DIRBTUVĘ

Teisėjo žmona. — šiomis 
dienomis paskirto naujojo 
J.A.V. Vyriausiojo Teismo 
teisėjo William O. Douglas 
žmona.

KAUNAS. — Nuolat gerė
jant keliams ir įkylant ekono
miniam krašto pajėgumui, Lie
tuvoje sparčiai auga autobusų 
bei automobilių pareikalavi
mas ir tomis priemonėmis su
sisiekimas. Kasmet už automo
bilius Lietuva sumoka užsie
niams stambias pinigų sumas. 
Dėl to yra sumanymas Lietuvo
je įsteigti Fordo automobilių 
dirbtuves. Lietuvoje veikia du 
dideli gumos fabrikai, kurie 
galėtų gaminti automobiliams 
padangas.

Suprantama, Lietuva negali 
įsisteigti pilną automobilių 
fabriką savam krašte. Tokio 
fabriko pastatymas pareika
lautų hrbai didelių sumų ir jo 
veikimas neapsimokėtų.

Kadangi Fordo automobiliai 
yra tinkamiausi Lietuvos ke-

Kandidatas. — Prancūzijos 
Senato Prezidentas Jules 
Jeannenęy, kuris numato- ; 
mas statyti kandidatu į Pran ! 
cū:?ijos prezidentus. Rinki- j 
mai įvyks balandžio 6 dieną.
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NACIAI PAKEITĖ HITLE
RIO KALBOS TURINI

VOKIETIJA KLAIPĖDOJ STEIGS KARO LAIVYNO BAZĘ;
LIETUVA RŪPINASI PADIDINTI ŠVENTOSIOS UOSTA

NEUMANNAS GAVO 
HITLERIO ORDINĄ

“80,000.000 vokiečiu sau
gos Vokietijos reikalus”

KLAIPĖDA, kovo 24 d. — 
Vakar Vokietijos Kancleris 
Hitleris iškilmingai atvyko į 
Klaipėdą. Jį iki pat Klaipėdos 
lydėjo keletas flotilių naikin
tojų, šarvuočių ir povandeni
nių laivų. Viršum Klaipėdos 
visa laika skraidė naciu karo 
lėktuvai ir mieste paradavo 
vokiečių kariuomenė.

Atvykęs į Klaipėdą Hitleris 
iškilmingai vietiniams gyven
tojams .pareiškė: “Visos vokie
čių tautos vardu sveikinu jusi 
ir džiaugiuosi priimdamas jus I 
į didyjį vokiečių Reichą. Jūs j

Tariasi. — Ryšium su Če
koslovakijos ir Klaipėdos 
Krašto prijungimu prie Vo
kietijos Anglijos .pasiuntinys 
Berlyne Sir Nevile Hender-

; VOKIETIJA LAIMĖJO 
LABAI MAŽAI

Šventojoj taip pat bus stei
giamas celiulozes fabrikas

WASHINGTON, kovo 24 d. 
— Vakar Jungtinių Amerikos 
Valstybių Valstybės Departa 
mentas oficialiai pasmerki 
Klaipėdos Krašto prijungimą 
prie Vokietijos pavartojant jė
gą ir grasinimus Lietuvai, ku
ri buvo priversta perleisti tą 
savo žemės dalį vokiečių Rei
chui. Summer Welles, Valsty
bės *Wicesekretorius pareiškė 
jog Lietuvos Pasiuntinys Wa
shingtone savo vyriausybės 
vardu pranešė Valstybės De
partamentui, kad jo vyriausybė 

! sutiko Klaipėdos Kraštą per-

DOVANAI MOKINS SKRAI
DYTI PROVINCIJOS

JAUNIMĄ

KAUNAS. — Iki šiol Lietu
vos Aero Klubo skraidymo mo
kykla galėjo naudotis tik neto
li Kauno ar jame gyvenančioji 
jaunuomenė, šiais metais Aero 
Klubas skraidymo mokymą iš
plečia ir provincijoje. Vienoje 
iš šių vietų: Telšiuose, Šiau
liuose, Panevėžyje. Alytuj ar 
Kėdainiuose bus sudaroma mo
kinių lakūnų grupė. Tokia gru
pė bus sudaryta tada, kai atsi
ras bent 6 kandidatai skraidy
ti.

Į grupę galės stoti vietos 
jaunuomenė, nevyresnė kaip 
19 metų, esanti paskutinėse 
dviejose gimnazijos klasėse. 
Skraidymo mokslas, kurį vyk
dys atskridęs į vietą Aero Klu
bo instruktorius su lėktuvu, 
bus teikiamas dovanai.

Dabar norinčiai tokią gru
pę sudaryti aukščiau paminėtų 
vietų jaunuomenei reikia ne
delsiant kreiptis į Aero Klubą.

LIETUVA DALYVAUS PA
SAULINIAME PAŠTO 

KONGRESE

liams ir jų kaina prieinamiau
sią, tai manoma šios firmos au
tomobiliams teikti pirmenybę. 
Fordo automobilių atvežimo iš
laidos labai pabrangina jų kai
ną. Būtų naudinga atvežti tik
tai automobilių tas dalis, kurių 
negalima pagaminti, ir paskui 
automobilius montuoti (sudės
tyti) vietoje, šitokį sumanymą 
įgyvendinti esanti nusistačiusi 
Amerikos Lietuvių Akcinė Ben
drovė. Bendrovė Kauno prie
miestyje Vilijampolėje staty
sianti Fordo automobiliii mon
tavimo dirbtuves. Į dirbtuves 
būsią atvežamos tiktai Fordo 
automobilių dalys, ir jose bus 
automobiliai sudėstomi (su
montuojami). Kai kurios dalys 
vietoje bus ir gaminamos. To
kiu būdu tikimasi automobilių 
kainą žymiai sumažinti, jų da
lių pakeitimą bei pataisymą 
palengvinti ir automašinų pliti
mą paspartinti. Dirbtuvės bū
sią per metus sumontuojama 
600 naujų automobilių. Jų pa
statymas ir įrengimas apsiei
siąs apie 4 milijonus litų. To
kiu dirbtuvių steigimui dabar 
vykdomi tyrinėjimai bei pa
ruošiamieji darbai.

BERLIN, kovo 24 d. — Vo- 
kitijos kancleris kalbėdamas 
Klaipėdoje tarp kitko pareiš
kė: “Mes nenorime kito 
skriausti, bet tik norime ati
taisyti tas klaidas, kurios mums 
buvo padarytos, ir aš manau, 
kad tą mes dabar atsiekėme ir 
baigėme”. Oficialiam Berlyne 
paskelbtam Hitlerio kalbos 
tekste ta vieta buvo pataisyta 
šitokia prasme: “Skriaudos, 
kurias mums padarė likusi pa
saulio dalis, turėtų rasti galą”.

Europos diplomatai norėtų 
žinoti kokiais sumetimais ofi
cialūs nacių sluoksniai Hitle
rio kalbos turinį pakeitė.

Uždarytam banke liko 
15,000 dolerių .

TRENTON, N. J. — Dar
1937 metais uždarytame Perth 
Amboy Trust Co. banke dar li
ko apie $15,000 pinigų, kurių 
savininkai neatsiliepia. Jeigu 
tie pinigai nebus iš banko išim-
ti iki šių metų gegužės 31 d. 
pinigai pereis į valdžios ran
kas.

KAUNAS. — Argentinoje, 
Buenos Aires balandžio 1 d. 
įvyks pasaulinis pašto kongre
sas. Lietuvos paštams šiame 
kongrese atstovaus Lietuyos 
įgaliotas ministras Pietų Ame
rikai J. Aukštuolis.

nė padėtis gerai visiems žino
ma. Dėl to ir dėl kitų, taip pat 
svarbių sumetimų Vokietija su
tiko Lietuvai duoti 99 metų 
laikotarpiiui laisvę naudotis 
Klaipėdos uosto “laisvąja zo
na” ir davė muitų lengvatas. 
Dabar laivai, kurie gabeno 
Lietuvos gaminius į kitas vals
tybes gabens juos į Vokieti
jos uostus, o mainais gaus ne 
gryną pinigą, bet vokišką 
“erzacą”.

Lietuvos ekonominė pažanga
bus laikinai sulaikyta. Bet
kaip ilgai Hitleris kariaus ir 
laimės tuščiais šautuvais?

neužmiršote ir mes neužmiršo
me jūsų.

Didžrosios vokiečių tautos 
vardu aš dėkoju jums už jūsų 
drąsų pasiryžimą kovoti už sa
vo teisę priklausyti prie vokie
čių Reicho. As apdovanojau 
jūsų vadą aukščiausia garbės 
insignija ar ordenu. kuris duo
damas tik tiems, kurie yra drą
siausi vokiečių politinių parti
jų kovotojai.

Jūs grįžote į Vokietijos 
Reichą, kuris pasiryžęs būti 
šeimininku ir išspręsti savo li
kimą ateityje, net ir tuo at
veju, jei tas nepatiktų visoms 
pasaulio valstybėms, nes ši 
naujoji Vokietija, kurią sudaro 
80 milijonų žmonių, atsistos ir 
saugos savo teises ir likimą. 
Jūs esate pasienio provincija ir
jūs žinote ką reiškia savo už
nugaryje turėti didelę jėgą jū
sų reikalus ginti.

Nė jokia kita jėga pasauly
je nepalauš mūsų valios. Tai 
yra mūsų priesaika. Ta 20 me
tų, per kuriuos jūs kentėjote,
bus mums pamoka.

Mes nenorime kito skriausti, 
bet tik norime atitaisyti tas 
skriaudas, kurios mums buvo

son tariasi su savo vyriausy
be Londone.

LENKAI SAKO. KAD VOL- 
DEMARAS TARSIS SU 

HITLERIU

VARŠUVA, kovo 24 d. — 
Iš lenkų šaltinių pranešama, 
kad^ųyęs Lietuvos Ministras 
Pirmininkas Augustinas Vol
demaras šiomis dienomis tarsis 
su Vokietijos Kancleriu Hitle
riu ‘išvaduoti Lietuvą iš Lenki
jos agentų rankų”. “Kurjer 
Warszawski” sako, kad prieš 
kurį laiką Vokietijos naciai ve
dė Lietuvoje propagandą už 
Voldemaro gražinimą į Lietu
vos valdžią. Bet tas pats laik
raštis pažymi, kad vėliausios 
Lietuvos krizės metu Volde
maras ir jo pasekėjai Lietu
voje užsilaikė ramiai.

VOKIETIJA KLAIPĖDOJE 
ĮRENGS KARO LAIVŲ 

BAZĘ

BERLIN, kovo 24 d. — Ne- 
oficialėmis žiniomis, Vokietijos

Baloninė bomba. — Buvęs Anglijos karininkas sugal
vojo naują būdą karo metu priešą bombarduoti. Jis sa-
ko, kad pavėjui gali paleisti daugybę balionų su bom-
bomls, kuris padarytų daug nuostolių priešo kariuome
nei ir kraštui.

padarytos, iras manau, kad tą naciai rengiasi Klaipėdoje 
mes dabar atsiekėme ir bai- įrengti didžiausią karo laivų
gėme.

Kaip visame vokiečių Rei
che, mes norime pareikšti savo 
meilę, savo tikėjimą ir pasi
tikėjimą Didžiuoju Vokiečių 
Reichu. Sreg Heil!” — Baigė 
Hitleris savo kalbą.

MIRĖ KARTU SU ARKLIU

VILNIUS. — šiomis dieno
mis Vilniuje buvo savotiškas 
įvykis? kuris daugelį žmonių 
sujaudino. Vieno vežiko pasly
dęs arklys taip nelaimingai nu
griuvo. kad t en pat tuojau ir 

• ba’gėsi. Jo savininkas, 65 metų 
j profesionalus vežikas, matyda- 
' mas savo arklį besibaigiantį, 
taip susijaudino, kad gavo 

■širdies priepuolį ir parvirto 
prie arklio negyvas. Tasai ark
lys buvo jam vienintelis pragy-

I venimo šaltinis.

bazę Baltijos jūroje. Kadangi 
Kuršių marės sudaro natūra- 
lę užvėją į didelę įlanką su 
siauru išėjimu į Baltijos jūrą, 
tai manoma, kad Klaipėda ga
li tapti vienu iš geriausių karo 
laivyno bazių, ypač povandeni
niams laivams. Tokia ikaro 

laivų bazė žymiai sustiprintų 
Vokietijos strateginę poziciją 
Baltijos jūroje ir beveik duo- 

(tų dominuojančias teises prieš 
Sovietų Sąjungą.

Lietuva pasaulinėse šaudymo 
rungtynėse Šveicarijoje

KAUNAS. — šią vasarą — 
birželio 30 d. — liepos 11 die
ną įvykstančiose pasaulinėse 
šaudymo rungtynėse Šveicari
joj, kur jau užsirašė dalyvauti 
17 valstybių, dalyvaus ir Lie-.

leisti Vokietijai ir tas sutiki
mas buvo Lietuvos Seimo pa
tvirtintas.- Tai reiškia, kad 
Klaipėdos Krašto perleidime 
Vokietijai buvo atliktas Lietu
vos konstitucijos tvarka ir to
dėl Jungtinių Amerikos Valsty
bių vyriausybė turi jį priimti, 
kaip įvykusį faktą, nežiūrint, 
kad tas buvo atlikta akivaizdo
je Vokietijos grasinimų.

Toliau p. Summer Welles 
pabrėžė, kad Jungtinės Valsty
bės jau nekartą yra pareišku- 
sios savo opiniją apie valsty
bes, kurios grasinimais paima 
kitų valstybių teritorijas, kad 
šiuo atveju ji yra tos pack 
nuomonės.

J.A.V. Užsienių ir Viaa 
Prekybos Biuras pranešė Pr 
kybos Sekretoriui Harry Ho. 
kins, kad Vokietija užimdam, 
Klaipėdą labai mažai laimėjo 
ekonominiu atžvilgiu. Praneši
me pažymėta, kad K1 a? pėde 
uostą žymiai pagerino ir pat 
dino Lietuva, kad nuo 1923 i 
iki 1937 m. uosto pagerinimu, 
išleista $6,540,000, o pajamų iš 
uosto per tą laiką turėjo Hk 
$1,594,000.

Per tą laiką Lietuva pagi
lino uostą iki 24 pėdų, pasta
tė daug naujų sandėlių ir pa
gerino susisiekimą su Klaipė
da, kas žymiai pagerino Klai
pėdos pramonės veiklą ir pro
dukciją. Per- Klaipėdos uostą 
eidavo apie 80% visos Lietuvos 
prekybos su užsieniu. 1937 m 
į Klaipėdą įplaukė 1,414 laivu 
844,700 registruoto tonažo, < 
išplaukė 1,433, 847,100 regis
truoto tonažo.

Dabar Lietuva netekus Klai
pėdos uosto šiemet paskyrė 
2,000,000 litų šventosios uosto 
didinimui ir gilinimui. Taip 
pat numatoma Šventojoj pasta
tyti celiulozes fabriką ir kita<> 
pramonės įmones.

ORĄS ’
NUM^oSnA: Apsiniaukęs 

ir kiek šučiau. Vakare ar nak
tį galianti lietaus.

Įvykio sujaudintos žmonių tu va. kuriai atstovaus Lietuvos
j minios stovėdamos žiūrėjo 
j nelaimingąjį ir verkė.

Saulė teka 5:54, leidžia.
į šaudymo pirmenybių nugalėto- ■ 6:12. Dienos ilgis 12 vai. 19 

jai. | min.

Brooklyno lietuvių protesto mitingas Įvyksta šį sekmadieni, kovo 26 dieną, McCaddin Salėje, * 
Berry St., tarpe So. 2-ros ir 3-čios gat., Brooklyne. Pradžia 1:30 vai. po pietų. įžanga nemo
kama. Kam brangi Lietuvos nepriklausomybė, kam rūpi pagelbėt Lietuvai apsigint nuo prie
šų, kiekvienas privalo Į ši protesto mitingą ateiti.
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Gražus lietuviškas gamtos vai zdelis — Dubingių ežeras su p uošnia pakrančių augmenija

GUDU IŠSILAISVINIMO SĄJŪDIS
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SPAUDOS APŽVALGA
Man Šarkelė Sakė
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perversma. 

pabandys

Paragink visus eiti išvien. 
Juk tavo balso geriau klausys. 
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Tuokart ir priešas pas mus nelys.
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Klaipėdoje įvyko vasario 26. tingi. Kova šiol lietuvių organi- 
uomenės Sąjungos skyrių j zacijos buvo luominės, libera- 

tovų suvažiavimas, kuriame Į listinės, tvarkomos demokrati- 
I daugiausia buvo aptartas lietu- 
j vių organizacijų pertvarkymo 
i bei sujungimo reikalas. Sąjun
gos pirmininkas savo praneši
me nurodė, kad Klaipėdos 
krašto lietuviams šiuo laiku la
biausiai rūpi jų santykiai, su 
vietos vokiečiais ir savo veik
los suderinimas, su naujomis 
aplinkybėmis 
mas esąs vokišk^reikalas, jis 
vra sistema vokiečiu tautai 
tvarkyti. Klaipėda yra ta vie
ta. kur nacionalsocializmas su
siduria su kita tauta (lietu
viais), ir čia kyla santykių ne
aiškumų. Nėra aiškaus rodik
lio, kas yra lietuvis, kas vo
kietis. Hitleris yra pasakęs, 
kad tautybę nusveria ne valia, 
bet kraujas. Jeigu tautybę at
svertų valia, tai, reikia manyti, 
visi Vokietijos žydai pasiskelb- 

cikrino, kad Lietuvos visuomenės visos organizacijos ir idėjinės! esą vokiečiai, 
grupės—nežiūrint.jų partinių įsitikinimų, išleido į visuomene; 
atsišaukimus, raginančius vengti visokių išsišokimų ir palaikyti’ 
vyriausybės pastangas šio rūstaus krizio momentu.

Savo kalbą baigdamas p. Vileišis pabrėžė, kad Lietuva pa
sirengus savo nepriklausomybę ginti iki paskutinio lašo kraujo, 
jei kas kėsintųsi Lietuvos nepriklausomybę panaikinti. Pasta-[ 
rasis pareiškimas mums primena, kad nežiūrint visų sutarčių su! 
Vokietija, Lietuvos nepriklausomybei pavojus nepraėjęs. Jau 
atvejų atvejais įrodyta, kad Vokietijos nacių diktatorius Hit
leris sutarčių su kitomis, net galingomis, valstybėmis negerbia. 
Kuomet jam iškyla reikalas sutartis ir savo pažadus suniekinti, 
jis nesivaržydamas tai padaro.

Todėl Amerikos lietuvių visuomenei reikia vengti tokių 
triukšmavimų ir šūkavimų prieš Vokietijos agresiją ir prieš; 
Lietuvos vyriausybe, kurie galėtų išprovokuoti Vokietijos na- 
cius dar didesniai agresijai prieit Lietuvą. Privalome saugotis' 
tų elementų, kurie mėgsta prieš; viską beprasmiai ir neribotai- 
triukšmauti. Gali būt ateity net su žinia Vokietijos nacių kūr-j 
Stomos Amerikos lietuvių demonstracijos prieš Lietuvos vyriau- į 
sybę ar prieš Vokietijos vadus, kad tuo būuu sudarius pretekstą 
Berlynui eiti į Lietuvą “pa^aryt tvarką ’ ir prašalint iš vadovy- i 
bės tokią vyriausybe, kurią smerkia net Amerikos lietuviai. Pa-į 
likime patiems Lietuvos žmonėms įvertinti savo vyriausybės i 
žygius Klaipėdos atidavimo Vokietijai reikalu atliktus. Jie ge
riau už mus žino kokiose aplinkybėse šis skaudus smūgis Lietuvai 
smogtas.

Amerikos lietuviams niekas negali uždrausti tart savo 
žodį Klaipėdos atplėšimo nuo Lietuvos klausimu. Bet gi visi 
mūsų argumentai turi būti rimti, kultūringi ir pamatingi, be jo-’ 
kių plūdimų ir įžeidinėjimų Vokietijos valstybės vadų, 
tingai mūsų susirinkimuose priimamos rezoliucijos turi būti kul
tūringos ir pamatuotais argumentais paremtos.

Daugiausiai Lietuvai patarnausime, tai ruošdamiesi ginti Lie-!
tuvos nepriklausomybę ir stovėdami budrioje sargyboje šio bran-; suvarė i vadinamas koncentra- 
giausio Lietuvos valstybės reikalo. Kol Lietuva išliks nepriklau-’ 
soma valstybe, tol visas skriaudas, visus smūgius galima per
gyventi. nes yra vilties tikėtis šviesesnės ateities. Su laiku 
gal ir visos skriaudos Lietuvai bus atitaisytos. Todėl rimta 
kryptimi organizuokimės ir būkime pasiruošę teikti Lietuvai 
pagelbą, kuomet tokios pagelbos iš mūs senoji tėvynė parei
kalaus.

Ecrertd ai Second Clan Matter October 
23. 1907 at the Poit Office at Brooklyn. 
N. Y. Under the Act of March 3. 1879
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Kiekvienam sąmoningam lietuviui labai skaudu pergyven
ti tas smūgis, kuri Klaipėdos pagrobimu Vokietijos naciai smo
gė Lietuvai. Tačiau kritingoje valandoje heroizmu skaitosi ne 
riksmas ir isterija, bet nujėgumas susivaldyti ir rimtai bei tak
tingai užsilaikyti. Todėl ir mes. Amerikos lietuviai, šiuo kri- 
tingu Lietuvos gyvenimo mometu būkime pajėgiančiais susival
dyti ir rimtai užsilaikyti herojais. ,

Lietuvos Visuomeninio Darbo Vadybos departamento di
rektorius p. Vyt. Vileišis, kalbėdamas iš Kauno per radio i 
Amerikos visuomene, kovo 23 d., pažymėjo, kad Lietuvos žmo
nės, pilnai suprasdami momento rimtumą, pasirodė pajėgian
čiais susivaldyti ir rimtai užsilaikyti herojais. Kalbėtojas už-

niais libera rištiniais pagrindais. 
Dabar padėtis yra pasikeitusi. 
Kai vokiečiai nuėjo vienu fron 
tu, ir lietuviams tenka eiti į 
vieną bendrą frontą. Dar nese
niai lietuviai išeidavo į krašto 
ar miesto seimelio rinkimus su 
10—15 kandidatų sąrašu. To
liau to neturi būti. Visi lietu-

acįonalsocializ-j viai. kuriems tiktai rūpi tautos 
ateitis, turi šiandien vienytis.

Klaipėdos lietuvių konsolida-į 
vimui pradžia jau daroma. Yra Į 
sudaryta organizacijų atsto- ; 
vų komisija, kuri ruošia ben- ■ 
drai lietuvių organizacijai įsta- ; 
tus. Susiliedami į vieną organi-1 
zaciją, lietuviai savo veikimo ■ 
bazę išplečia. Baigdamas Dr. 
Trukanas kvietė Visuomenės 
Sąjungą būti pavyzdžiu lietu
vių organizacijų suvienijimo 
darbe.

Suvažiavimas vienu
Tačiau lietuviams taikomas' pritarė idėjai visiems 

kitas mastas, čia sakoma, kadĮviams sudaryti vieną 
tas yra vokietis ar lietuvi, 
sveria valia. Todėl ir matome,! tirti, ir ktiose
kad'daugelis grynų lietuvių 
įvairiais išskaičiavimai 
bia save vokiečiais

balsu 
lietu- 

bendrą 
nu-Į organizaciją. Kiek tenka pa-

organizacijo.se 
vyrauja tokia pat nuotaika, 

skel- Tokiu būdu galima laukti, kad 
ir jie pri-j netrukus Klaipėdos krašte įsi-

imami i nacionalsocialistu ei-' kurs nauja, visus lietuvius vie- | *■ Į
les. Tokioje makalinėje pasi-; nijanti organizacija, kuri sek- 

! reiškia “zuikiai” bei išgamos. į mingiau pajėgs kovoti su lietų
jų ir negaila. Iš tokių jokios ; vybei sutinkamomis kliūtimis 
naudos nei vienam, nei antram bei pavojais.
frontui. Dabar vyksta dvasios Dar apsvarsčius eilę kitų 
kova, ir tiktai tvirtos aiškios j klausimų, buvo baigtas Tautos 
dvasios žmonės yra tikrai ver-j Himnu. VDV

LIETUVIAI NUGALĖTU ISPANU RESPUBLI
KONU PRAGARE

Europos spauda piešia bai- ( dabar paleisti į šalį apie pu
šų gyvenimo vaizdą tų ispanų 
respublikonų narių, kurie po

' Katalonijos žlugimo perbėgo į
> Prancūziją. Pabėgėlių uzplū-
! dimas buvo toks staigus ir gau
sus, kad prancūzai nesugebėjo

. jiems suteikti nors kiek pa-
kenčiamesnes sąlygas. Dalį mo-

,P*’iterų ir vaikų pabėgėlių apgy-
, vendino paskubomis pastaty-
! tuose barakuose. O visus ka-
: rius, kurių esą apie 400.000.

sę milijono nežinomų, nepažis-. 
tarnų žmonių, peįjnanomas da-Į 
lykas. _ f i

Buvęs tikėtasi, kad nekomu- 
nistus ir neanarchistus priims

Pietų! 
o an ar-1 
— Sov.

Ispanijai giminingos 
Amerikos respublikos, 
chistus ir komunistus
Rusija. Tačiau tų respublikų : 
pasiuntiniai pamatę nugalėtų i 
ispanų respublikonų pragarą, Į 
išvažiavo, o Sov. Rusija net neT 
davė atsakymo i užklausimą, 
ar ji priims nors komunistus.

Lietuvos užsienių reikalų mi- i 
n isterija gavo iš savo atstovy- •

T'

! dų pradžios mokyklų, 8 gim- 
nazijos, 2 mokytojų seminari
jos, tinklas viešų skaityklų, au- 

I ga kaimuose kultūriniai rate- 
‘ liai. kooperatyvai ir t. p. Toks 

; vystytis netikėtai greitu tempu J ryškus Sovietijos pasieniu Len
kijoje gudų tautinis bruzdėji
mas vertė ir Maskvą keisti sa
vo taktiką. Ji prijungia prie 
Tarybų Gudijos Vitebsko ir 
Mogilevo gubernijas; suorga
nizuoja Gudų Mokslo Akade
miją; šaukia Europos gudų su
važiavimus. konferencijas Mins 
ke ir bendrai “gudina” gudus.

j priimdamas vis ryškesnį ir aš-j 
i tresnį revoliucinį pobūdį. Ko- 
l.vo mėn., 1917 m., Minske ko-’ 
į mitetas nuo karo nukentėju-! 
{ siems remti persiorganizuoja į
Gudų Tautinę Tarybą. Liepos 
mėn.
išrenka Gudų Centralinę Tary-J 
bą. kuri greit užmezga ryšius; 
su įvairiom kultūrinėm ir poli
tinėm grupėm visoj Rusijoj i 
(Kerenskio laikais). Tais pa
čiais metais rudenyje įvyksta į 
vakaru ir piet-vakariu karo I 

i frontų atstovų suvažiavimas, I

gyventi griežtai neutrali ir ne
priklausoma. Jei vokiečiai, iš 
tiesų, norės tiek pat žvėriškai 
su Lietuva. Latvija ir Estija 
(nes jos bus kabinamos visos 
kartu) pasielgti, tai Sovietija 
neišgelbės, kaip neišgelbėjo 
Čekoslovakijos.

Laisvėje įdėta tariamos Lie
tuvos Komunistų partijos pa-, 
reiškimas, kuriame sakoma, 
partija “iš voldemarininkų” į 
gavusi žinių, kad šie rimtai ne-Į 
tolimoje ateityje 
vcje perversmą, 
ninkai veiksią 
krašto naciais, o

- Vokietija.
komunistų partijai pa
ilsi, kad Klaipėdoje su- J018 
voldemarininkų, liau-J 
ir krikščionių demo-j 

lokas (kurį mūsų so-j 
cialistai taip pamilo) “lyg ir, 

ro”, nes nuo jo atsimetė 
udininkų ir (krikdemų “va- 
vybės”. Voldemarininkai, ta

riau. savo “socialine ir tauti- 
demagogija veikia “atsi-

Gelbės Invalidas
Laisvė įdeda paskutinę Lie-! 

tuvių Komiteto Gelbėti Ispani-Į
Demokratijai apyskaitą.’

Sako, per vasarį surinkta 
$126.27 aukų, kurių didžiausia; 
atėjo iš buvusios lietuvių “sos-: 
tinęs” — Shenandoah ($40). I 
Komitetas sako, pinigai dabar! 
eisią ne Ispanijai, bet keliems 
lietuviams,, kurie Ispanijoje1 
kovojo, svel 
bar be darbo Jr be duonos, ši
tas 
gesnis, negu 
mokratija”, kurios jau kaip ir 
neliko.

Itos neteko ir da-

ta partija Lietu- 
is siūlo pasiduoti 
obon.
a linija jau siūlo

ma nuo Kapsuko laikų, tai joje 
nieko naujo nėra.

— Į Kauną atvyko Estijos j 
ekonominė delegacija aptarti! 
priemones lietuvių-ertų preky
biniams santykiams pagyvinti.

— Kauno arkikatedros ba-Į 
zilikos sienos vietomis pradėjo j 
trupėti. Dabar vykdomas bazi
likos remontas — sienų sustip
rinimas.

cijos stovyklas. Bet tos stovyk
los esančios ne daugiau, kaip 
spygliuota viela aptverti žemės 
plotai, be jokių pastatų. Žino-! bės Paryžiuje pranešimą, kad: 
nes čia vargsta po atviru dan
gum, kęsdami nuo vėtrų, lie
taus ir šalčio. Iškankinti žmo
nės čia sugula ant dumblinos 
žemės, ir dažnas užmiega am
žinai.

Prancūzų vyriausybė ir vi
suomenė stengiasi tiems varg
šams pagelbėti, bet tai sunkiai 
įmanomas uždavinys. Nes kur 
padėti tiek pabėgėlių? Prancū
zija yra šalis, kuri jau turi pri
glaudusi daug politinų emi
grantų iš Rusijos, Vokietijos, 
Italijos. Kai kurie tokie emi
grantai yra padarę prancū
zams daug nesmagumų. Todėl

Prancūzijos koncentracijos sto-! 
vykioje, tarp ispanų pabėgėlių, i 
esą apie 150 lietuvių, kurie ! 
Įvairiais keliais buvo nuvykę; 
savanoriais Į ispanų respubli
konų kariuomenę ir dabar per 
bėgę Į Prancūziją. Lietuvos vy- I 
riausybė nedavė leidimų savoj 
piliečiams vykti nei Į naciona-1 
listinę, nei Į respublikoniškąjąį 
Ispaniją ir ten dalyvauti sveti—' 
mo krašto pilietiniame kare, i

Jų tarpe gali būti daug to-| 
kių, kurie Lietuvos visai nepri-! 
pažįsta ir yra jos išsižadėję, j 
Taigi atrodo, kad Lietuvos vy
riausybės Įstaigos teiks pagel—

Istorikas Įdės svarbią datą, 
Kuri pasiliks mūsų atminty. 
Kaip lenkai siuntė mums ultimata. 
Ir kaip mes reaguosim ateity . . .

Žemės Reforma padarė gero, 
Suteikė progos visiems gyvent. 
Dvidešimt ūkiu iš vieno dvaro, 
Suskirstė arti ir akent.

Rankas sudėję ramiai sėdėjom. 
Šukelėm priešui mees norą. 
Nes jis žiūrėjo ką mes pasėjom, 
Įtempęs kaklą per tvorą.

Užsės mūs laukus seni tėveliai, 
O mes būdėsim be pertraukos. 
Užakės dirvas maži broleliai. 
O mums jėgų vis nestokuos.

Priaus mums drobių senos močiutės. 
Mažos seselės gamins pietus. 
Slaugys‘sužeistus mūsų sesutės. 
Namie seneliai taisys ratus.

Kelkis seneli iš savo kapo.
Pažvelk kaip budim mes visi.

(Tąsa iš pereito numerio)
KARAS IR REVOLIUCIJA
Pirmais karo metais gudų: 

.kraštas, kaip ir lietuvių, virsta j 
galingų rusų-vokiečių armijų’ 
kruvinų susirėmimų arena. Ug-’ 
nimi ir geležimi naikinami ‘kai- i 
mai, plėšiami ūkiai, teriojami; 
galvijai. Po priežiūra durklu! 
apsiginklavusio kalmuko, kir-* 
kizo ir sarto, kaimietis-gudas 
kasa nuosavą žemę prirengda
mas rezervinei kariuomenei 
tranšėjas. Traukiantis caro ka
riuomenei policija varo gudą iš 
savo prigimto 
gilumą. 1915 
stabilizuoja.

Okupuotoje 
torijoje atsirado daugiau 
mybių organizaciniam darbui, 
tačiau baisus krašto sunaikini
mas ir sunki kaimiečių ekono- 

| minė būklė daug trukdė. Ne-Į 
žiūrint to, Vilniuje susiorgani-i 
zuoja komitetai ir pradedama dalyvaujant 1.872 delega-; menama apie kolektivizavimą 
platus kultūrinis darbas. At i-; ^ai atstovaują Vitebsko, Smo- i ūkių, 'komunizmą, bei pageri- 
daryta apie 500 mokyklų. Gu- ■ lensko, Mogilevsko ir Vilniaus! nimą ūkininkų būklės. Bet tai

---- ------x-----  . 1 gubernijas, šis suvažiavimas nesvarbu. Svarba tame, kad 
išrenka pirmą Gudijos laikiną- Hramados. veikla yra vairuoja- 
ją valdžią.

Po to, kaip suvažiavimas 
priėmė vienbalsiai rezoliuciją 
paskelbiant Gudiją nepriklau
soma respublika, ginkluoti bol
ševikų būriai įsiveržė į suva
žiavimo salę išvaikė delegatus 
ir daug laikinosios valdžios 
narių areštavo. Tie valdžios 
nariai, kuriems pavyko pas
prukti nuo ginkluotų raudon
armiečių, perėjo į pagrindinį 
gyvenimą.

Tačiau Lenkijoje judėjimas 
eina kita kryptimi, neprielan
kia Maskvai. Bolševikai nu
sprendė Lenkijos gudų tautini 
sąjūdį pasukti rusofilišku ke-

kuris išrenka Gudų Centralinę• liu. ir komunistų partijai įsa- 
Karišką Tarybą. | kyta suorganizuoti masinę or-
BOLŠEVIKU REVOLIUCIJA Bielaruskaja Sel-

i jansko-Robotmckaja Pramada, 
Bolševiku paleistas “tautų kuri trumpu laiku išauga į 

apsisprendimo” obalsis. paža- 150,000 narių organizaciją, 
dina ir gudus svajoti apie ne-' šios Hramados programa_nie- 
priklausomybę. Pirmame visuo i ku nesiskyrė nuo jau esamos 
tinam gudų suvažiavime, ku-, ūkininkų Partijos programos, 
ris įvyko 14 d. gruodžio. 1917| Programoj ne žodžiu neprisi-

dais apgyventuose kaimuose ir j 
miesteliuose susitaria tautinės! 
tarybos ir reikalauja, kad vo
kiečiai jas. (tarybas) pripa
žintų kaipo tų vietų valdiškus 
organus.

Gudų kultūrinės jėgos, ku
rios pasiliko už Rusijos fronto 
sienų nukreipė savo veiklą nuo ! 
karo nukentėjusių šelpimo rei-i 
kalaLs. Ten tuomet kitokio dar-j 
bo negalėjo būti.

Tokiu būdu. 1917 m. revo-i 
liucija užtiko Gudiją labai sun Į 
kiose sąlygose. Tačiau gudų iš-j 
silaisvinimo sąjūdis pradėjo

ma Lenkijos komunistų parti
jos, pagal Maskvos instrukci
jas. Vyriausi Hramados propa
gandos obalsiai buvo: tautų 
laisvė tarybų Rusijoj, ir kad 
Maskva yra ta reale jėga, su 
ginklu rankose, kuri ateis ir 
išlaisvins gudus iš po Lenkijos 
jungo — priespaudos, kuri su 
kiekviena diena darėsi vis sun
kesnė ir virto atviru teroru.

čiams tiktai pagal atskirai jų j 
bą lietuviams ar Lietuvos pilie- Į 
paduodamus prašymus, išaiš-i 
kinus prašytojų asmenybę, i 
Taip pat ir giminės Lietuvoje Į 
gali kreiptis į atitinkamas Įstai-' 
gas su prašymais grąžinti Lie- J

Su atvykimu vokiečių kariuo į * 
menės Minskan. 1918 m., gudų j 
veikla vėl legalizavosi. Jie pa
laiko artimus ryšius su ukrai- 
nais ir Pabaltijo tautomis; pa
siunčia diplomatines ir kariš
kas misijas Vokietijoj. Czecho
slovak i joj ir Turkijoj.

Kad pažabojus kasdien be-

Lenkijos komunistų partija 
su pagalba Hramados gerai iš- 

i populiarizavo Tarybų Gudiją, 
Rusiją ir viską ką kominternas 
pagamindavo eksportui — už
sienio propagandai. Lenkijos 
gudams Minskas paliko laisvės 
ir išganymo simboliu. Daugu
ma gudų kaimiečių palikdavo 
ūkius ir bėgo Minskan. Tačiau

i praktiškas gyvenimas Minske

Bočių žemelę visi vaduosim. 
Ir neatidėsime vėliau, 
Į Ginklų Fondą visi aukosim, 
Užtikrint laisvę ant toliau.

Ginsimės išvien kaip mūsų bočiai, 
Kaip senų laikų mūsų kariai.
Išvien aukštaičiai, išvien žemaičiai. 
Išvien Amerikos lietuviai.

Bego nuo caro laisvės ieškoti, 
Nebuvo tikslo dėl jo kariaut, 
Grįš jų jų sūnūs tėvynės ginti, 
Duos savo priešui ginklo ragaut.

Atsiekus savo aukščiausią tilętfą, 
Nebeliks nieko ką jiems daryt.

įTv Vešis saujelę bočių žemelės.
Auksinėj ūmoj namie laikyt.

ffNĮMV 17 d: Kgę,

nepriklausomos Gudijos, bol-! vvlė ir jie bėgo atgal nešti Len- 
ševikai mėgina pritaikinti gu-1 kijos. Jungą užuot pasilikti nuo
dams tokį patį apinasrį. kokį I latiniai “laisvoj” ir “nepriklau- 
iie pritaikė ukrainams. Smo- • somoj” Gudijoj. Grįžusiųjų 
lenske paskelbė “proletariška : kalbos apie sunkią ekonominę 
valdžia, priešaky pastatydami ūkininkų ir darbininkų būklę 
iauną poetą Zulunovič. Mas- Sovietijoj įnešė bramadiečių ei
kvos sufabrikuota “nepriklau-! lėse daug šaltumo ir antipati- 
soma” Gudija “savanoriai” I jos Rusijai. Lenkijoj ir vėl pa- 
istoja federacijon su Maskva. Lsireiškia didesnis sąjūdis dėl

Pasitraukus vokiečių kariuo- nepriRausomos Gudijos, kuris 
menei, bolševikai ir lenkai pa-;apirna 11 Tarybų Gudiją, 
sijuto turį laisvas rankas. Bol-1 Kaip Maskvai, taip ir Varšu- 
ševikai užmiršta savo “tautų i vai gudu nepriklausomybės są- 
apsisprendimo“ obalsį. nukar-i jūdis lieka kaulu gerklėje. Len- 
po Tarybų Gudijos žemėlapi,! kai puola gudus, drasko jų 
paliekant tik Minsko guberniją organizacijas, naikina mokyk
lų vienu ir puse milijono gy-; las. grūda Į kalėjimus veikėjus 
ventojų, o kitas gubernijas su ir mokytojus, šiandien Lenki- 
apie 10 milijonų — inkorpo-įjoj iš apie 1,000 pradžios 
ruoja į Rusijos Šoc. Fed. Re?- mokyklų, 8 gimnazijų ir 2 se- 
publiką. I minarijų paliko tik 40 pradžios

Tuo tarpu pabėgę iš “nepri- mokyklų ir 1 gimnazija. O Ru
sija. pralenkdama net Lenkiją, 
prie “stenkos” pastačiusi Ta
rybų Gudijos prezidentą ir ki
tus žymesnius komisarus, su
šaudė, manydama taip likvi- 
duosianti gudų kovą už nepri- 

randa Lenkijoj apie 1,000 gu-1 klausomybę.

š “nepri- 
I klausomos laisvos” tarybų 
Gudijos buvusios laikinosios 

į valdžios nariai, suorganizuoja 
; įlenki joj Ūkininkų Partiją, ku- 
j ri veikia kryptimi atsiskirti

organizacijo.se
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VITALIS

TAKE IT
OR

LEAVE IT
BUKŠNAITIS

Time was 
looked forward to the arrival 
of Spring with a good deal of 
impatience. To us the tradition
al signs of the vernal season’s 
imminent approach meant that 
the bleak, cold, lingering ves
tiges of winter would soon be 
only a memory, and that pre
sently we would be wallowing 
in an atmosphere of romance 
and indolence, of poetic fancies 
and day-dreams.

when you and I

BORDER INCIDENT-MARCH, 1938
Reviewing Poland’s Bid For Li
thuania's Brotherly Love’ 

Abetted by Cannon and 
Massed Troops

About five o’clock in the 
morning of March 1 1th, 1938, 
a shot was heard near the vil-

report - 
guard, 
hill to

shouted a 
and was 
a bullet 
He fired

VIENYBĖ
BROOKLYN, NEW YORK S ATURDAY, MARCH 25, 1939.

r ’
į bone of contention, it is believ- 
I ed that the Lithuanian Govern- 
! ment did not accept, the ulti- 

the i matum as it was originally pre
act Į sented, but one which had been 
of I considerably amended. “With-

gested that the incident on 
administrative line was an 
of provocation on the part 
Lithuania; an official Polish į out Vilnius we will never rest 
communique made the fantastic į is still the rallying cry of Lith- 
assertion that the Polish soldier 1 uanians all over the world, 
had been lured across the bor
der into a trap. Further, the Lithuanian 
communique held LithuaniaI 
alone to be responsible for the 
abnormal conditions on the Li
thuanian-Polish Administrative 
Line.

Of course, the official Polish 
communique, as well as the 
press, carefully neglected to 
mention that these “abnormal 
conditions” were a direct con
sequence of Zeligowski’s illegal 
seizure of Lithuania’s historic

The regular price of admis
sion to the grounds, Mr. Wha
len said, will be 75 cents for 
adults and 25 cents for children 
up to 14 years of age. On one

Number thorteen

But all these are things of the 
past. No longer do we look 
for the first brave robin of the 
season: the first timid appear
ance of color in our woods, 
meadows and gardens has lost 
its significance: even the soul
warming lassitude known as arrived. 
Spring Fever which usually as- that one of the trespassers was 
sails us at this time of the year 
is no longer the same. Spring 
was once the season of Youth, 
but it is no longer.

thuanian side of the Polish 
■ Lithuanian border. A Lithua 
nian policeman on duty 
ed to the chief of the 
who climbed a nearby 
view the situation. The
man walked further and heard 
someone talking and moving in 
some bushes. He 
command to stop 
answered only by 
which went astray.
a shot into the bushes, and as 
he advanced toward them to 
investigate, shots were fired' 
upon him from across the ad- 

, ministration line, forcing him 
to seek shelter until more police
men arrived upon the scene.

After the reinforcements had 
investigation proved

Today it is not a gay-colored 
bird which heralds the approach 
of Spring: it is a screeching 
madman who shreiks a hymn 
of hate the like of which has 
never before been heard, to the 
accompaniment of thousands of 
droning bombers overhead. 
Thanks to him, Spring is 
longer the season for the 
birth of nature, but for its 
struction.

no 
re
de-

Millions of European young
sters are on the march. For 
them there is no opportunity to 
enjoy the luxurious languor of 
Spring Fever: the exacting re
quirements of military train
ing will not tolerate any such 
foolishness. They must make 
many sacrifices, they must be
come perfect fighting machines, 
they must give their lives, if 
need be, for the glory of—a 
madman!

How many of those young 
people—I mean the ones who 
will escape the inevitable bap
tism by shrapnel and shell— 
will ever be able to read and 
understand what Omar meant 
when he wrote so many years

• ago: ”Ah. that Spring 
vanish with the rose! 
Youth’s sweet-scented 
script should close ...”

should
That 

manu-

of 
of

Lithuanian

On March 19th, 1938. the 
Seimas (Parlia

ment) adopted the following 
resolution: “The Seimas, hav
ing heard the declaration made 
by the Acting Prime Minister 
in regards to the ultimatum pre
sented to
Government by the Polish 
Government, 
Government of Poland demands 
from the Government of Lith
uania the immediate resump
tion of diplomatic relations, 
and keeping in mind actual con
ditions and the necessity to pre- ‘ 
serve the peace of Europe at i 
this critical moment, is of the'

which the

was any mention made of the 
fact that “incidents” along the 
Administrative Line always oc
curred on Lithuanian territory, i opinion that in view of the

Now that the stage had been present circumstances, rhe Gov- 
set, Poland refused to consider
any of the proposals made by pelled to comply with the de-

a soldier of the K. O. P. (fron
tier defense) section of the 
Polish Army. He had been 
mortally wounded, and died 
several hours later-after being 
taken to the guards barracks, 
where he was treated by a phy
sician. Poland never denied 
that the Polish soldier had been 
on Lithuanian territory when 
he was shot, and the report that 
he had fired the first shot was __ r______  ___ __  _____7
neither confirmed nor denied our century, Lithuania imme- 

official Polish news diately applied to the Govern
ments of the friendly Big Pow- 

a well-trained chorus; ers, drawing their attention to

the Lithuanian government 
which might prevent a recur
rence of similar 
instead, the en 
strength of Poland was massed 
at the Lithuanian border, and 
an ultimatum was presented to 
Lilhuania which “must be ac
cepted within forty eight 
hours”.

In view of the danger threat
ening Lithuania, and the disor
ganization of international re
lations, which previously had! ers” who use guns ^nd powder

Yes, Spring is the season 
Youth. But for millions 
young people now marching, 
there will never be any Spring 
. . . there will never be any 
Youth . . . Let us all, all of us 
who today are able to enjoy 
our Youthful days as nature in
tended, raise our voices and 
pray: “May the destruction of 
Youth across the sea soon cease 
. .. May the Youth of the 
world never again be exploited 
by power-drunk madmen!”

will be admitted for 10 cents. 
These prices will admit the! 
purchaser to every attraction on 
thee grounds except conces
sions.

However, beginning on Feb
ruary 24, and for a short time’ 
only, metropolitan New York
ers will be privileged to buy 
seven types of tickets at sub
stantially reduced rates which 
will permit them to visit the 
Fair many times and bring their 
friends, relatives and visitors at 
less than the single price of ad
mission. These tickets will be 
honored on any day, including 
Saturdays, Sundays and holi-

These types were described as 
follows:

1. A Souvenir Book contain- 
ernment of Lithuania was com- | ing five general admission tick

ets and six concession admission
‘tickets. Sales price $3.75. Face 
j value $5.40. Savings $1.65. 
This issue is limited and will 
be available during the advance 
sale only.

2. A non-transferable Season 
Ticket with identifying photo

graph for $15.00. This ticket 
■ entitles the owner to unlimited
admissions to the Fair.

mands that were 
the ultimatum of

expressed in 
the Govern -

’’incidents . ment of Poland”.
Once again the musical

comedy-like populace and press 
of Poland forgot its recent hat
red of Lithuania and Lithua
nians, and in new demonstra
tions hailed and greeted inde
pendent Lithuania as a nation 
of “long lost brothers”. Need
less to say, Lithuanians are still 
suspicious of “long lost broth-

to prove their love.
Vitalis Bukšnaitis.

by the
sources.

Like
from some Gilbert and Sullivan i the threat to world peace, as 
operetta, the Polish press and 
populace seized upon this inci
dent to create an unprecedented 
atmosphere of anti-Lithuanian 
propaganda in Poland. Well- 
organized demonstrations then 
“spontaneously” sprang up all 
over Poland, demanding that 
the “insult” be immediately ef
faced by an immediate attack 
upon Lithuania, and the occu-

Kaunas. The Polish press sug-

well as justice.
This appeal to the friendly 

states did not prevent the pre
sentation of the ultimatum by 
Poland, but there is reason to 
believe that the appeal had not 
been a vain one. Inasmuch as 
the one sore spot in Polish-Li
thuanian relations has always 
been the Vilnius question, and 
in view of the fact that the ul
timatum, as accepted by Lith
uania, made no mention of this

New Yorkers Get Re
duced Rate World’s

Fair Tickets
NEW YORK, N. Y.—An 

advance sale of - admission 
tickets to the New York 
World’s Fair 1939 to enable 
residents of the Metropolitan 
Area to demonstrate their early 
support of the enterprise and 
at the same time to get a “bar
gain”, was announced by Grov
er A. Whalen, president of the 
Fair.

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
(Excerpts from letters re ceived by the editor)

GIRL'S CLUB DEFENDED

GREAT NECK, L. I.—At 
various intervals during our 
existence, the Great Neck Girls’ 
Club has been attacked because 
it lacks a benefit policy of some 
sort in its organization. People 
have asked us, “Just what do 
you do with your money?” In 
defense of 
members, I 
form these 
purpose of 
activities.

First of all, the aim of 
Girls’ Club is purely social. W( 
are unselfishly interested in giv
ing the younger generation a 
chance to share an evening of 
fun. Hence, we present ap
proximately two dances a year 
—one in the spring and the

other in the fall—with the 
above idea in mind. Novelty 
dances, to which one may come 
dressed comfortably and per

ty. We believe that a touch of

the club and 
should like to 
aggressors of 
the club and

its 
in- 
the 
its

the

Lithuanian Folk Dance Authority Seeks Students
BROOKLYN, N. Y.—Au-1 World’s Fair Lithuanian Day 

thentic Lithuanian folk dances• Central Committee, Miss Baro
will be a feature of the pro-\naite explained that she would 
gram scheduled to be presented 
Lithuanian Day, September .10 
at the New York World’s Fair 
1939. Mss Marija Baronaitė, 
an acknowledged authority, 
has been commissioned by the 
Lithuanian government to or
ganize a suitable group of danc
ers for the purpose.

At a recent meeting of the

be delighted to interview any 
or all individuals or groups in
terested in Lithuanian folk 
dances, and emphasized the 
fact that no age limitations 
would be imposed. Appoint
ments with Miiss Baronaitė 
may be made by writing to her, 
care of the Lithuanian Consu
late General 16 West 75th 
St., New York City.

atmosphere to the evening’s 
fun. In view of the fact that 
we use quite a bit of money for 
decorations for our dances, the 
profit which we make is small.

The little money we collect 
at our dances and at club meet
ings as dues is used in supply
ing the members of the club 
with wholesome entertainment.: 
Once in a while, we attend a 
play or go on a boat trip in a 
group, with the idea of perhaps 
educating and mainly enjoying 
ourselves.

In addition, we are always 
willing to render our services 
to other organizations in an 
effort to make their affairs suc
cessful. The Darius-Girėnas 
Aero Club diner and dance 
in GreaK Neck some time ago 
may be cited as an example.

Does this policy of ours 
sound selfish to you? If it 
does, keep in mind the fact that 
all clubs are organized with the 
purpose of benefiting its mem -1 
bers in some way. You. as an 
individual, may prefer death, I 
accident or health insurance, | 1 
but we, as a group of young f

entertainment for ourselves and 
others.

We work hard in endeavor
ing to make our dances a suc
cess so that you may attend 
and have a good time. Is it 
not only fair and unselfish that 
we, the members, should give 
ourselves a bit of entertainment 
in return?

I trust that this exposition 
has acquainted you with the 
purpose of the club and its ac-

that henceforth, the attacks on 
the Girls’ Club will be fewer 
in number.

z

Biruta Staduhs, Pres.
Lith-Amer. Girls’ .Club 

of Great Neck, L. I.

HAVEMEYER 8 0259 *
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenue 

MA SPETH. N.Y.

limited admissions to the Fair, i
5. A school children’s non- 

transferable Twenty-Admission 
Ticket. Price $2.00. This• 
ticket requires the signature of 
the owner and of the appro
priate school authority.

6. A college student and1 
school teacher’s non-transfer-' 
able Season Ticket at $7.50. 
This requires an identifying 
photograph and the signatures 
of the owner and of the ap
propriate school authority. This 
ticket entitles the owner to un
limited admissions to the Fair.

7. A college student and 
school teacher’s non-transfer
able Twenty-Admission Ticket. 
Price $5.00. Face value $15.00. 
Savings $10.00. This ticket 
requires an identifying photo
graph ^nd the signatures of the 
owner and appropriate school 
authority.

Mr. Whalen pointed out 
* that the general public will be 

especially interested in the Sou
venir Book. In addition to the ■ 
savings involved, it will ans- ! 
wer the problem of the New j 
Yorker who may want to see! 
the Fair again and again during ( 
the summer and may want to 
take acquaintances and business 
associates with him.

2 Asmeniškai Lydimos

NEW Yo5k-KLAIPĖDA
Pirmoji Gegužes-May 31 d.

(nepersėdant iki Klaipėdos)
Antroji Liepos-July 1 d.

Antra ekskursija va- 
dovauja VL Mučins-

7 kas. švedų Amerikos 
Linijos lietuvių sky
riaus vedėjas.
Kelionė: Gothenburg- 
Stockholm. Iš čia lai
vu “MARIEHOLM” t 
Klaipėdą

Abi ekskursijos užgirtos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Gauk nemokamai suteikiamą musų 
ekskursijų brošiūrą ir retkartinj lei

dinį “Turizmo Cintos’*. :
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

GRIPSHOLM kovo 50. geg. 4
DROTTNINGHOLM bal. 15. geg. 13
KUNGSHOLM birž. 3, rugp. 19 

k__________________________________ —J
Kreipkitės i savo vietini agentą, ar

SWEDISH AMERICAN LINE
4 W. 51-st St., Rockefeller Center,

3. A non-transferable Twen
ty Admission ticket with iden
tifying photograph. Price is 
$7.50. Face value $15.00. Sav
ings $7.50. Tickets in this book 
entitle the bearer to twenty ad
missions to the Fair at any time 
on any day This issue is limit
ed and will be available during 
the advance sale only.

4. A children’s non-transfer
able Season Ticket with identi
fying photograph salable to 
children between three and 14 
years of age at $5.00. This 
ticket entitles the owner Io un

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

DIDELE I
Del informacijų kreipkitės į:

J. & B. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St. Newark. N. J.

JOHN SEKYS
904 Broad St., Hartford. Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
133 Grand St., Brooklyn. N. Y.

G. A. KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS

-14 Vernon St., Worcester, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Brockton, Mass.

PAUL MOLIS
1982 — 25th St.. Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

OHIO LITHUANIAN PUB. CO.
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

A. VARASIUS • 
2316 Sarah St, Pittsburgh, Pa.

J. P. WASILAUSKAS
814 Bank St., Waterbury, Conn.

DRAUGAS PUBLISHING CO.
2334 S. Oakley Ave., Chicago. Ill.

„ liETUUQ
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

Išplauks iš New Yorko
GEGUŽES 13, 1939

EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

HAMBURG-AMERICAN LINE -S ■

Fl NORTH GERMAN LLOYDLF

/--------------------- :------------- :------------
LIETUVIS

Accountant & Auditor 
kreipjkitės

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth, N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429 

k. — J

Ar gerai kalbi
A N G L IŠ KAI?

Nedaryk juokų su savo paklaidomis, 
pagerink savo anglišku kalbų lengvu 
būdu, namieje. Gali išmokti lietuvių 
kalb. rašybos, laiškų ir draugijų nu
tarimų rašymo, aritmetikos, ir tt. Ap

rašymas nemokamai. Antrašas:

G. LEVESK1S. 5663 Hub St., • 
Los Angeles. Calif.

________________________________ -____________________________________

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
H Laivakortės greičiausiais laivais Į visas šalis
H Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas šalis 

Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai
■|| Nuosavybių pardavimas ir administravimas
H Importavimas ir eksportavimas i ir iš Lietuvos 

Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, 
Tel.: MArket 2-4867 arba

NEWARK, N. J 
Bigelow 2-1093

■

LIETUVIŠKI BARAVYKAI

LIETUVIŲ AVIACIJOS MOKYKLOS 

PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius 
Savo Aviacijos Patvrimą ir Mokslą Jum* J teiks: Išmokins Lėktuvais

LIETUVIŲ AVIACIJOS MOKYKLĄ
Hangar 33, Roosevelt Field. Mineola. L. I., N. Y.
Ret let; Gnat Neck 351-M; Business Tel.: Garden City 4859

Mėgstamas Žiemos Skanėstas
Grybu, lietuviai ypatingai mėgsta. Dabar yra geriausia proga para

gauti tikrų lietuviškų baravykų. Uitai pirkdami mūsų importuotų “Maisto" 
lietuviškų mėsų savo groserninko ar buferio prašykite ir lietuviškų baravykų 
virtinėj.

Užsakymus priimame tokius: baravykų—nemaliau 50 svarų, mėsų— 
nemažiau 5 dėlių.

LITHUANIAN - AMERICAN IMPORT 
& EXPORT CORPORATION

157 Chan.bcrs Street. New York Tel. REctor 2-2786

——
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GEROS RADYBOS

I

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. ED. W ŽUKAUSKAS
4302 Flatlands Ave.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

SVARBUS

Dienas
Šio ateinančio pirmadienio

Brooklyn, N. YDAR DU SUDEGĖ GAISRE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

b
(kampas Roebling St.)

Manhattan Liquor Store

vi-

numeryje

■ —Ii

i

DR. JOHN
161 No.

ne įvyksta Pasaulinės Parodos 
Lietuvių Dienai Remti Moterų 
Komiteto svarbus susirinkimas, 
kuriame bus aptariami visi ei-

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

11 ? t

ras buvo pakviesti į policiją 
smulkesniems apklausinėjimams.

Apie tolimesne eigą šio įdo
maus ir paslaptingo įvykio nie
ko daugiau nepranešama.

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel.: EVergreen 7-6868

Via He laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalam*

Parsiveškite savo gimines! Reikalaukite veltui kny
geliu: "Kaip parsivesti savi gimines Iš Europos”.

Dėliai tolimesr.ii} informacijų kreipkitės j:

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutarti 
Tel. Navarre 8 1919

Didžiausias pasirinkimas 
šokių rūšių gėrimų

miteto reikalai ir veiklos klau
simai.

Komiteto narės maloniai kvie
čiamos susirinkime dalyvauti.

Valdyba.

NOTARY PUBLIC
337 UNION AVENUE BROOKLYN. N.

£S

p]CJ

p] 
pj

Lietuvai ginti susidariusi 
Amerikos Lietuvių Taryba ruo
šia milžinišką protesto mitingą 
šį sekmadieni, kovo 26 d., .Mc

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622

Kovo 30 d. išplaukiančiu 
Švedų Amerikos Linijos laivu 
M. S. Gripsholm, grįžta į Lie
tuvą p. Visuomis-Šidlauskas.

RESTORANO įrengimai: kavos virimo 
prietaisai, marmuriniu viršum stalai, 

lėkštės ir kitką. Kaina prieinama. Kreip
kitės: 283 Penn Sr. Brooklyn. N. Y.

(66—68)

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

/ 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Gflvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
mQ_vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Didžiausia ir žemiausiomis 
kainomis krautuvė 

Williamsburg h'e

Pereitą savaitę Brooklyne 
užregistruota 805 gimimai,

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

PAMESTAS ŠUNIUKAS tamsiai rudos 
spalvos Pekinese, 4 mėnesių senumo, 

sveria apie I svarą. Prapuolė prieš tris sa
vaites. Geros radybos. Kreipkitės: 120 
No. 5th St., Brooklyn, N. Y.

f

Į

§

L ^OTQ"OTOWWIOI<ŽO’

atvyko į Ameriką, per tą laiką ■ g 
apvažinėjo Amerikos lietuvių ¥ 
kolonijas su prakalbomis ir pa- g 
skaitomis. Paskutiniuoju laiku $ 
gyveno Los Angeles, Cal. X

229 į

•N
H Vienybė

LIETUVIU PROTESTO MITINGAS 
ĮVYKS SEKMADIENY

klausomybę iki paskutinio lašo Į 
• kraujo.

Amerikos lietuviai, būkime! 
pasiruošė stori pagalbon Lietu- • 
vai jos nepriklausomybe apgin-' 
ti, jei Berlyno naciai kėsintųsi į 
Lietuvą pavergti. Šiame mitin-į 

i ge kalbės žymiausi kalbėtojai, 
kurie nušvies šį Lietuvos pergy-; 
venama kritingą momentą ir vi- i 
sos Europos padėtį, kuri grū- j 
moja pasauliniu karu. Visi su
sirinkę aptarsime priemones, 
mūsų pasiruošimui ginti Lietu-' 

I vos nepriklausomybei. Bus pri-, 
imtos atatinkamos rezoliucijos

MOTINA GAVO 5 ANO
NIMINIUS LAIŠKUS

GIMIMŲ IR MIRIMŲ 
STATISTIKA

.Mrs, Elizabeth Randall gavo 
iš eilės 5 anoniminius laiškus, skirtumu 35 gimimų prieš pa- 
jeigu nebus duota 7.000 do-i skutinės savaitės.
lerių paskirtoje vietoje, tai sū-i Mirimų užregistruota 570 
nūs Robertas bus pagrobtas, dėl įvairių priežasčių. Mirimų 
Pirmąjį laišką ji radusi ant na- ‘ skaičius pariekė didžiausį pro- 
mų laiptų paišeliu parašytą., centą paskutinių trijų savai- 

Į tokiu turiniu: Jūsų sūnaus gy- čių bėgyje. Pneumonia ir in- 
vybė yra blogoje padėtyje. Tu- fluenza susirgusių užregistruo- 
rėkite S7.000". Antra nota bu-i 
vo įteikta jai pačiai į rankas ne-j 
aiškaus asmens. Ten buvo pa
rašyta. kad turėti pinigus tre- • 
čiadienio nakčiai ir nepranešti

neštas policijos leitenentui Tho- 
mui Dowling’ui. Namai buvo 
apstatyti slaptai saugojamų de
tektyvų. Keistomis aplinkybė
mis buvo nunuodytas mažas 
Randall’iu šuniukas, v •

So. 2-ros ir 3-čios gatvių, Broo
klyne, N. Y. Salės durys bus 
atdaros 1:30 vai. po pietų, 
programa prasidės lygiai 2-rą 
vai. po pietų. Įžanga nemoka
ma.

Visi Didžiojo New Yorko 
lietuviai susirinkite į šį protes
to mitingą, kad visi bendrai ga
lėtumėm galingu balsu tarti sa
vo žodį Klaipėdos krašto atplė-
šimo nuo Lietuvos klausimu ir visais Lietuvos saugumą liečian- 
Lietuvos gynimo reikalais. At- j čiais klausimais, 
minkime broliai ir sesutės, kad Kam brangi Lietuvos nepri- 
Lietuvos nepriklausomybei pa- ■ klausomybė. kam rūpi Lietuvos 
vojus nepraėjęs nežiūrint visų laisvę ginti ir gelbėti savo seną- 
sutarčių su nacių Vokietija. Hit- jai tėvynei apsigint nuo piktųjų 
leris jokių sutarčių nesilaiko ir . priešų, visi ateikite į protesto 
niekas negali užtikrinti, kad jis mitingą šį sekmadienio popietį 
anksčiau ar vėliau nesikėsins už- ; .McCaddin salėje. Būtumėm ne
grobti ir visą Lietuvą. Lietu- 1 verti lietuvio vardo, jei nestotu- 
va griežtai visam pasauliui pa- mėm pagelbon Lietuvai kritin-
reiškė, kad ji gins savo nepri- i goję jos gyvenimo valandoje, j Kovo lid. Mrs. Randall gavo 

! paštu penktą notą.
Pereitą penktadienį, kada sū- 

j nūs Robertas jau buvo pasvei- 
SUSIRINKIMAS Y’ RTd ■'! j

paliai namų laiptus. Ketvirtoji 
buvo gauta vieną valandą vė
liau paštu ir rasta pašto dėžutė
je. Šiame laiške buvo parašy
ta, kad jai pinigai reikia atnešti 
nuo namų apie 6 blokus tam 
tikroje numatytoje vietoje.

Kovo mėn. 9 d. sūnus Ro
bertas susirgo ir buvo nuvež-

ta 58. Iš šio skaičiaus didelis 
nuošimtis mirė. Taigi, iš šal- 
šio išsivysčiusios ligos yra pa
vojingos, kurių reikia labai 
atsargiai saugotis ir pirmuo
ju atveju kreiptis pas gydyto
ją. Diphterija naujai susirgusių 
užregistruota 12 asmenų.

Pneumonia mirusių užregis
truota 55, influenza 3 ir už
muštų automobilio nelaimėse 
3 asmenys. Scarlet fever susir
gusių skaičius siekia 98; 
Whooping cough 18. Bendrai, 
dar reikia pasakyti, kad ligų 
plėtimasis dar pasireiškia di
deliu nuošimčiu.

J. Januškevičiaus pa
veikslu maršrutas

Vėliausi Lietuvos vaizdai, 
suįdominanti nauja filmą skir
tinga nuo visų kitų su daino
mis, muzika ir juokais, bus ro
doma sekančiose vietose:

Kovo 25 d. Philadelphia, 
Pa., Lietuvių Muzikališkoje 
Svetainėje, Allegheny Ave ir 

į Tilton St. Pradžia 7:30 vai. 
į vakare, antra dalis paveikslų. 
I Kovo 26 d. Bayonne, N. J. šv. 

Mykolo Parapijos Svetainėje, 
15 East 23rd St. 7 vai. vakare.

Įžanga visur: suaugusiems 
35 centai, vaikams 15 centų.

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VA1TULI0NIS
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas
GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vtk.
Nedėliomt ir iventadieniait

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

KLAUSYKITE SPECIALES 
RADIJO PROGRAMOS
Šiandien, šeštadienį, 5:45 

vai. vakaro iš stoties WCNW 
Amer. Lietuvių Taryba duoda 
specialę programą Klaipėdos ir 
rengiamo masinio mitingo rei
kalais. Šiai programai vadovaus 
ilgametis radijo programų vedė
jas Juozas Ginkus. Neužmirš
kite atsisukti savo radijo imtu
vus į šią stotį šį vakarą. Iš
girsite svarbių pranešimų.

Visuomis -Šidlauskas 
grįžta į Lietuvą

VALANDOS
1 WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
6th Street 6-^8 vak. 

šventadieniai* »atitartu 
Tel. Evergreen 8-9229

QUEEN MARY KOVO 24 DIENĄ
■NORTH 4T2S GATVĖS"

CUNARD WHITE STAR
J. P. Wasilauskas, 

814 Bank St., 
Waterbury, Conn.

J. &B. Ambraziejus, 
168 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Vienybe Travel Bureau 
193 Grand St.. 
Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St.,

LIETUVĄ----
Puikiuoju, pasaulyje greičiausiu laivu

QUEEN MARY
Ekspresiniai plaukimai per Cherbourg 

QUEEN MARY----------- Kovo 24, Balandžio 7
AQLTTANIA________________Balandžio 1, 15

Specialia Velykine Kelione

John Sekys.
904 Broad St., 
Hartford, Conn.

M. Kerbei is, 
183 E. Main St. 
Amsterdam. N. Y.

Vincas J. Daunora
:---- .--------------------- APTIEKORIUS

ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street,

TEL.: EVERGREEN 4-7142
Praėjusią savaitę sudegė du 

vaikučiai broliai Cabrero, ki
lus gaisrui jų namuose. Šią sa- j 
vaite sudegė kiti du likusieji vai • 
kučiai Cabrero. Gaisras nusi-' 
nešė keturias jaunuolių gyvybes.

KAZYS KULBOKAS RAN
DASI NAMUOSE

’PARODOS LIETUVIŲ DIENAI REMTI 
BALANDŽIO 23 BALIUS N. Y. PASAULINĖS

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

TeL: BVaegr. 7-1645 Lketiae No. L.886

P. Kazį Kulboką galima ap
lankyti jo namuose, antrašu 
I 15-24—135 th St., So. Ozone 
Park. L. I. Ligonis ir namiš
kiai pageidauja pažįstamųjų ir 
draugų apsilankymo. Pas po
nus Kulbokus galima nuvažiuo
ti traukiniu Jamaicos linija iki 
Sutphin B-lvd. Iš čia reikia 
paimti busas No. 9. Lincoln 
ir ant 115-tos Avė. išlipus eiti 
du bloku aufkštyn iki 135-tos 
gatvės.

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7179

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti 
Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

c

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsborgho ofisą į 

522 BEDFORD AVE. 
nMoli Tiylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nno 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

k------------------------------------ y

ŠIEMET LIETUVIAMS viena svarbiausitj pramogų 
įvyks sekmadienį, balandžio (April) 23 d. Tą dieną 
įvyks didžioji lietuvių šventė, tikslu pasiruošti Lie
tuvių Dienai rugsėjo 10 Pasaulinėj New Yorko Pa
rodoj.

BALANDŽIO 23 d. lietuvių tautiškojo meno vakaras paro
dys kaip mūs tautiniai šokiai, dainos, rubai ir kultūra bus 
perstatoma pasauliui New Yorko Pasaulinėj Parodoj

BALANDŽIO 23 d. lietuviu tautinių šokių autori
tetas* Lietuvos V. D. Universiteto Kūno Kultūros 
Katedros profesoriaus asistentas panelė Marija 
Baronaitė demonstruos tautinius rūbus ir šokius.

BALANDŽIO 23 d. Brooklyn© Lyraičiai, vadovaujami Lili jos 
Stilsonaitės-Antanavičienės, šoks lietuviškus šokius. Chorai 
dainuos lietuvių liaudies dainas. Tas nušvies lietuvių būdą, 
pergyvenimus ir meno savybes.
BALANDŽIO 23 d. matysite .ir girdėsite kalbančius tuo 
laiku iš Lietuvos į Parodą atvykusius svečius. Svečių tarpe 
dalyvaus ir po keletą žodžių pratars Lietuvos Generalinis 
Konsulas Pulk. Jonas Budrys ir Komiteto atstovai.

BALANDŽIO 23 d. pasiruošiamasis Parodai balius 
įvyks nuo 6 v. vak., ARCADIA HALL, 918 Halsey 
St, Brooklyne, prie pat BMT Jamaica linijos Halsey 
stoties.

BALANDŽIO 23 d. šokiams gros Jono Navicko Nakties 
Pelėdų Orkestras.

BALANDŽIO 23 d. baliui Įžanga tik 50c. Visas 
pelnas — Parodos Lietuvių Dienai rengti naudai.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC “ Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

/ 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

r

Kai bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

. 84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

A. RODZEVICZ 
(A. Radzevičius)

TeL: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

28. Matydami, kad Elena tik 
viena, laukiniai žmogėdžiai 
daug ir nemslapstė. Dar iš to
lo jie iššoko iš žolyno ir leidosi 
bėgti pas ją šaukdami ir gra
sindami savo iešmais ir strėlė
mis. Netikėtai užklupta Elena 
taip nusigando, kad kiek laiko 
negalėjo paiijundinti ii vietos.

Pirmoji išgąstis ūmai praėjo ir 
Elena atgavo sąvoką. Užmir
šusi visą savo nuovargį, ji lei
dosi bėgti atgal j girią. Būda
ma vikri ir atletiškai lavinta, 
Elena buvo tikra kad laukiniai 
nepavys jos iki ji pasieks girią, 
kur tikėjosi bus progos pasi
slėpti kur nors tankumynuose.

Palikusi žmogėdžius užpakaly
je, Elena atsidūrė prie pat krū
mų, kur tikėjosi pasislėpti. 
Bet kaip tik iš tų pat krūmų 
išlindo prieš ją didelis liūtas! 
Tas susitikimas nustebino ne 
tik Eleną, bet ir patį Hutą, ku
ris pamatęs merginą ir toliau 
rėkaujančius žmogėdžius — 
tintojo.

Elena atsidūrė dvigubame pa
vojuje: priedais liūtas, užpa
kalyje žmogėdžiai. Bet dabar 
Elena nesusimaišė. Ji ūmaa pa
suko į dešinę ir leidosi bėgti. 
Liūtas ėmė ją vytis, Trys žmo
gėdžiai puolėsi užbėgti liūtui 
už akių. Netikėtas Elena su-




